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Abstract

The Master’s thesis called “The Effects of Securitising Migration: The case of Slovakia and

the Czech Republic” aims to analyse the extent to which is migration constructed as a

security threat in crucial conceptual and strategic documents regarding migration, drafted by

the Ministry of Interior of the Slovak Republic and the Ministry of Interior of the Czech

Republic. Given that the Ministry of Interior is a key player in the field of migration in both

countries setting the direction of migration policy on conceptual, legislative and

implementation level, it enters a discursive field of migration by offering its own

understanding of migration, which has a great impact on the policymaking in the area of

migration, migration practice and consequently on the life of migrants. Despite the fact that

both Slovakia and the Czech Republic have one of the lowest shares of foreigners within

population in the whole European Union as well as neither of the two countries have been

the final destinations of migrants during the so called refugee crisis, we can identify the

dominant role of security discourse in both countries. To get a better insight into a wider

social context, the thesis also builds on the number of “texts and talks” dealing with the issue

of migration beside the official policy documents and strategies, such as legal acts,

statements the representatives of the Ministry of Interior and other relevant actors in the field

of migration as well as qualitative interviews with selected actors of migration practice in

Slovakia and the Czech Republic. Using Critical discourse analysis, the thesis aims to

analyse the language use by civil bureaucrats from the Ministry of Interior, which helps us

understand the meanings and rules that constitute social practice in the field of migration in

both countries as well as the role of wider social context in the construction of migration as

a security threat.
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Abstrakt

Diplomová práce s názvem "Účinky sekuritizace migrace: případ Slovenské a České

republiky" má za cíl analyzovat do jaké míry je migrace konstruována jako bezpečnostní

hrozba v klíčových koncepčních a strategických dokumentech týkajících se migrace,

vypracovaných Ministerstvem vnitra Slovenské a České republiky. Vzhledem k tomu, že

Ministerstvo vnitra je klíčovým hráčem na poli migrace v obou zemích, nastavuje směr

migrační politiky na koncepční, legislativní a implementační úrovni. Do diskurzivního pole

migrace vstupuje tím, že nabízí vlastní chápání migrace a má tak zásadní vliv na tvorbu

politik v oblasti migrace, migrační praxi a následně i na život migrantů. Navzdory

skutečnosti, že se Slovensko i Česká republika řadí mezi státy s nejnižším počtem cizinců

v celé Evropské unii a zároveň ani jedna ze zemí nebyla konečnou destinací migrantů v

důsledku tzv. uprchlické krize, můžeme v obou zemích identifikovat dominantní roli

bezpečnostního diskurzu. Pro získání hodnotného přehledu o širším společenském kontextu,

vychází práce kromě oficiálních politických dokumentů a strategií i z dalších materiálů

zabývajících se problematikou migrace. A to z prohlášení zástupců Ministerstva vnitra a

dalších relevantních aktérů v oblasti migrace i z kvalitativních rozhovorů s vybranými aktéry

migrační praxe na Slovensku a v České republice. Použitím kritické diskurzivní analýzy se

práce snaží odhalit význam a pravidla, která konstituují sociální praxi v obou zemích

v oblasti migrace, stejně tak i roli širšího sociálního kontextu při konstrukci migrace jako

bezpečnostní hrozby.
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Introduction

In the recent years, migration has become a major issue for European politicians and citizens

due to a growing concern for migration as a matter of security. The unprecedented flow of

people trying to cross the borders of Europe at the beginning of 2015 coming mainly from

war-torn Middle East and North Africa region has increasingly become associated with

social unrest, criminality or even terrorism. For decades, the topic of migration has not been

a part of any crucial political debate in Slovakia or the Czech Republic mainly due to a low

number of foreigners in both countries as well as the non-existence of strong immigrant

communities in comparison to other, mainly western European countries. Despite the fact

that both Slovakia and the Czech Republic have not been the final destinations of migrants,

we can identify the dominant role of security discourse in both countries. The topic of

migration has become one of the most discussed topics in Slovakia and the Czech Republic

during the years 2015 and 2016 and presented through security lens mostly by political elites

and media. Political elites play an important role in presenting social, economic and security

ramifications of migration and have the potential to influence and shape the general

understanding of this phenomenon due to their preferred access to the most influential

platforms of discourse in society, the biggest being media. Media, on the other hand, have

the possibility to produce statements of a particular political figure or process the

information in a particular way, which influences not only how people see the world around

them but also how they see themselves in that world (Van Dijk 1995, p. 29). Media can

shape peoples’ views of what they present as controversial, what they consider (ab)normal,

disturbing, pleasing or (un)acceptable. Even though the interplay between political elites and

media has definitely shaped the general understanding of migration among general public

during the critical years, the security discourse regarding the issue of migration has become

embedded in an institutional and legal framework of the two countries long before it was

enacted by politicians and media. The thesis therefore focuses on the analysis of the crucial

strategic and conceptual documents dealing with the issue of migration drafted by the

Ministry of Interior of the Slovak Republic as well as the Ministry of Interior of the Czech

Republic. The Ministry of Interior, as a key player in the field of migration in both countries

setting the direction of migration policy on conceptual, legislative and implementation level,

has a great impact on the policymaking in the area of migration, migration practice and

consequently on the life of migrants. The fact that the agenda of migration falls in a large
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part within one of the “powerful resorts” of the state with its focus on the migration

management and control, provides the basis for the understanding of migration in a security

logic (Bigo 2002, p. 74). The analysis of a language use by civil bureaucrats from the

Ministry of Interior will therefore help us understand the meanings and rules that constitute

social practice in the field of migration in both countries as well as its wider social effects.

In order to fulfil the aim of the research, the following research questions will be addressed

in the thesis:

RQ: To what extent is migration constructed as a security threat in the documents produced

by the Ministry of Interior of Slovakia and the Ministry of Interior of the Czech Republic?

SQ: How is security discourse on migration positioned in the documents produced by

the Ministries of Interior in the two countries? Does it occupy the dominant or a

submissive position?

SQ 1: What orders of discourse (discourse types) are articulated in the two institutions

in both countries?

SQ 2: Does bureaucratic discourse sustain or challenge the existing power relations in

the two countries?

The thesis in its first part presents theoretical underpinnings of the thesis as well as provides

the introduction to theoretical concepts that will guide the empirical analysis. At first, the

concept of threat and threat construction based on the constructivist theory is briefly

presented. Secondly, the thesis uses the concept of securitization that has been brought into

the agenda of security studies by the Copenhagen School of Security Studies (Weaver 1995;

Buzan - Weaver - de Wilde 1998) followed by its critique. Since the concept of securitization

presupposes that certain issues are constructed into a security threat through the use of “text

and talk”, Critical discourse analysis (hence CDA) based on the three-dimensional model by

Norman Fairclough is employed. CDA allows for deep examination of how social actors

constitute situations, produce knowledge and social identities as well as relations between

people and various social groups (Fairclough & Wodak 1997, p. 258).
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In order the answer the research questions, the thesis builds on the number of “texts and

talks” dealing with the issue of migration beside the official policy documents and strategies,

such as legal acts, statements the representatives of Ministry of Interior and other relevant

actors in the field of migration. To get a better insight of a wider social context, the thesis

also uses qualitative interviews with selected actors of migration practice in Slovakia and

Czech Republic. The actors include representatives from the relevant departments of the

Ministry of Interior of the Slovak Republic and the Ministry of Interior of the Czech

Republic that deal with the issue of migration on daily basis (so called “insiders”) as well as

representatives of international and non-governmental organizations (“outsiders”) (Bueger

2013, p. 18).

There were two main problems when writing the thesis following an original master thesis

project– access to interviews as well as language barrier in the case of Denmark. The limited

access to interviews in all three countries required change in the methods and shifted my

focus from the analysis of a social field developed by Pierre Bourdieu to Norman

Fairclough’s three-dimensional framework of Critical discourse analysis, though inspired by

the Bourdesian conception. When it comes to language barrier in the case of Denmark, the

limited knowledge of a language greatly influenced the ability to fully understand the wider

social context, which might have distorted the research results. Therefore, the thesis has

narrowed the case studies to two cases – the Slovak Republic and the Czech Republic, for

practical reasons, such as language understanding, better insight when it comes to a social,

political and historical context and easier access to data as well as respondents for conducting

interviews. Even though the extent of the narrowing of the topic is not minor, there has not

been identified any research that would analyse the security discourse on migration in this

institutional setting of the two countries and so the thesis still aims to contribute to the body

of literature concerning the securitisation of migration with a new study on this topic.
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1. THEORETICAL FRAMEWORK

1.1. The concept of threat in IR and Security studies

The concept of threat lies in the heart of IR theory and specifically in its sub-field of security

studies. Traditionally, the concept of threat is associated with (neo)realist school of thought,

which was paradigmatic within scholars during the Cold War’s military and nuclear

obsession. The threat was, for the most part, associated with large scale violence or war


[…]


SR 2018, own presentation)

Appendix 4: The number of foreign nationals in the Czech Republic 1993-2017 (Ministry of

Interior CR, Czech Statistical Office 2018, own presentation)
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Summary

The Master thesis called “The Effects of Securitising Migration: The case of Slovak and the

Czech Republic” aimed at the analysis of the extent, to which is migration constructed as a

security threat in crucial conceptual and strategic documents regarding migration, drafted by

the Ministry of Interior of the Slovak Republic and the Ministry of Interior of the Czech

Republic. Given that the Ministry of Interior is a key player in the field of migration in both

countries setting the direction of migration policy on conceptual, legislative and

implementation level, it enters a discursive field of migration by offering its own

understanding of migration, which has a great impact on the policymaking in the area of

migration, migration practice and consequently on the life of migrants. Despite the fact that

both Slovakia and Czech Republic have one of the lowest share of foreigners within

population in the whole European Union, we have identified the dominant role of security

discourse in the analysed documents. Despite the different context in both countries, the

rationality behind the security discourse of the Ministries of Interior is almost identical.

Migrants are primarily perceived as a threat to national security, which is given by their

culturally conditioned characteristics that are seen as inherent and therefore incompatible

with “our traditional way of life”. This may consequently result in “negative social

phenomena” that may undermine the security of the country. However, the producers of the

document regard this security threat as manageable. By linking migration and security

concerns, they have been legitimizing the securitising moves in a form of strengthening the

control mechanisms as well as changes in legislation in the direction of making it harder for

foreigners to come, live or work in Slovakia or the Czech Republic. The security discourse

regarding the issue of migration has become embedded within an institutional and legal

framework of the two countries long before it was enacted by politicians and media at the

beginning of 2015. The refugee crisis even reinforced the dominant role of security discourse

regarding migration in both countries and provided the basis for further securitisation of

migration. Given their advantaged position over the definition of security threats, the

Ministry of Interior of Slovakia as well as the Ministry of Interior of the Czech Republic

confirmed their position of the providers of security as alternative voices providing counter-

securitisation claims were dismissed.
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Master’s Thesis proposal

Introduction, societal and academic relevance of the topic

Migration has increasingly become a major issue for European politicians and citizens due

to a growing concern for migration as a matter of security. The nexus between migration on

one hand and security concerns on the other has become prominent after the 9/11 terrorist

attacks. The concept of securitisation has first been brought into the agenda of security

studies by the Copenhagen School of Security Studies (Buzan - Weaver - de Wilde, 1998).

In last two decades, the study of security has been mainly inspired by social constructivism

and poststructuralism with most of the researchers focusing on the study of language and

thus on the analysis of security discourse. The thesis 'The Effects of Securitising Migration:

The Cases of Czech Republic, Slovakia and Denmark' focuses on 'practical' securitisation

and thus on daily bureaucratic practices of various actors within security community, which

together form certain social environment and provide conditions for specific understanding

of (in)security, in this case in relation to migration. The thesis proposes a critical approach

to security studies - International Political Sociology that is based on the study of security

as practice and therefore offers a more complex understanding of how security is constructed

and performed beyond political discourse.

Theoretical/Conceptual framework

The thesis builds on securitisation theory and its classical formulation drawn up by the

Copenhagen School subjects to criticism of other authors. The thesis then proposes a critical

approach to security studies - International Political Sociology that builds on discursively

oriented Copenhagen School, sociologically oriented Paris School (e.g. Bigo), and Welsh

School (e.g. Ken Booth) emanating from neomarxist critical theory tradition. International

Political Sociology presupposes that security is constructed not just by discourse, but also

by a variety of dispersed formal and informal practices and technologies that together form

certain social environment for specific understanding of security threats.

In order to describe the logic of security practices and understand the power relations, the

thesis uses Pierre Bourdieu's concept of field and habitus (Bourdieu, 1984). Field is defined
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as structured, rule-governed social sphere in which the positions of agents are unequal.

Agents within such social sphere then fight over certain capital that defines their position in

the social field (such as economic or symbolic capital or political influence). Bourdieu's field

analysis takes as its object the formal and informal practices within a social field, which are

essential for understanding power relations. The concept of habitus describes the logic of

behaving and decision-making of individuals and their subjective dispositions or

understandings of particular social field. These are largely habitual and not reflected in

nature but also very essential in order to understand power relations.

Research aims:

The aim of the thesis is to understand the context in which security is exercised and to

describe the practices of the agents who are involved in construction of security and security

threats, in this case, in relation to migration. The thesis looks at how is migration securitized

in each state by a number of different practices apart from political discourse. This leads us

to the following hypothesis:

Migration is constructed as a security threat not just by discursive acts but also by daily

bureaucratic practices of various actors within security community, which together form

certain social environment and provide conditions for specific understanding of (in)security.

Methodology and operationalisation:

To be able to answer the research questions and assess the validity of the hypothesis, the

thesis uses Bourdieu's field analysis. There are three necessary steps for field analysis

(Bourdieu and Wacquant 1992a: 105):

1. 'the analysis of the position of the field vis-á-vis the field of power' (background research

on the institutions, discourses, and positions in particular area, which is hypothesized to be

part of the same field),

2. 'mapping out the objective structure of the relations between the positions occupied by the

agents or institutions who compete for the legitimate form of specific authority of which this

field [is] the site' (through discourse, policy, historical and legal research), 3. 'analysis the

habitus of the agents, the different systems of dispositions they have acquired by

internalizing a determinate type of social and economic condition, and which find a definite
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trajectory within the field under consideration a more or less favorable opportunity to

become actualized' (participant observations, interviews).

Structure of the thesis:

Introduction

1. Theoretical/Conceptual framework

Theory of securitisation

International Political Sociology

2. Securitising migration: The practice turn

Analysis of social fields and habitus

Czech Republic

Slovakia

Denmark

3. Comparative analysis

Conclusion
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