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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Předložená práce se zabývá konstrukcí migrace jako bezpečnostní hrozby v
koncepčních a strategických dokumentech ministerstev vnitra České republiky
a Slovenské republiky a souvisejícího diskursu. Kokrétně se táže, jaké řády
diskursu migrace je možné určit, jaké jsou dominantní a jaké jsou náležitosti
byrokratického diskursu migrace.

Práce nabízí kompetentně teoreticky ukotvenou analýzu (včetně diskuse
byrokratických praktik sekuritizace či normativních problémů teorie sekuritizace
a možností vyrovnat se s nimi), která je strukturována Faircloughovým modelem
CDA soustředěným na významy, pravidla diskursu a jeho širší sociální kontext a
postupuje od deskripce k interpretaci a vysvětlení. Této analýza předchází ještě
poměrně rozsáhlá kontextuální kapitola o migraci a migrační politice v obou
studovaných příkladech. Model pro analýzu je následně důsledně uplatněn, byť
potenciál interpretace a vysvětlení není v práci vzhledem k pouze dílčímu
rozpracování zejména praktické (narozdíl např. od institucionální, kde by
nicméně také stála v českém případě za zmínku role advocacy groups jako
Evropské hodnoty) roviny zcela naplněný. V závěru jsou oba studované případy
kontrastovány, nicméně (znovu) za pomoci spíše dílčího využití potenciálu
teoretického rámce práce.

Vedlejší kritéria:

Z formálního a stylistického hlediska je práce na vynikající úrovni.
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Celkové hodnocení:

Předložená práce je kompetentně teoreticky ukotvenou, metodologicky
důsledně a empiricky poctivě zpracovanou analýzou, jejíž potenciál by byl
nicméně ještě vyšší při důslednějším uplatnění teoretického rámce zejména
v interpretační a vysvětlující části Faircloughova modelu, čímž by mohla být
patrně posílena i robustnost komparativních závěrů.
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